N. 5, pag. 20, lin. 20 post « ad pervestigandum »: legatur: « ... theoretice et practice de presbyteri huius temporis missione erga christianos et non christianos, atque de re biblica, catechetica... ».

N. 7, pag. 23, lin. 32: legendum post « manus imponere invitentur »: « Singuli ergo presbyteri cum confratribus suis uniantur vinculo communionis in caritate, oratione et omnimoda cooperatione, atque ita omnibus hominibus dent signum illius unitatis qua Christus voluit... ». *Ratio:* ut idea communionis magis sublineatur.

N. 8, pag. 26, lin. 20 usque ad pag. 27, lin. 10: proponitur legendum: « Ius quod fideles habent recipiendi a clero spiritualia bona ad suam salutem necessaria, idem obtinere non possent si, potentibus illis panem verbi Dei et Corporis Christi, presbyter non esset qui frangeret eis (cf. *Thren.* 4, 4). Sed praeter hanc sollicitudinem erga fideles, meminerint se cum iisdem fidelibus debitores esse erga infideles, sicut dicit Paulus de ministerio: "Vae mihi, si non evangelizavero" (*1 Cor.* 9, 16).

Exemplum Boni Pastoris secuti, presbyteri solliciti sint illorum qui a praxi

Sacramentorum, immo forsitan a fide defecerunt. Meminerint etiam fratrum seiuncitorum, in mentem revocantes desiderium et orationem Christi: "Ut omnes unum sint, ut credat mundus quia Tu me misisti" (*Io. 17, 21*). Solliciti sint etiam illorum qui Christum Salvatorem suum non agnoscunt ».

N. 14, pag. 35, linn. 37-39: legendum: « ... Ecclesiarum Orientalium, ubi sunt simul optimi meriti presbyteri coniugati, et multi qui, cum omnibus episcopis, perfectam castitatem servant, multimodam tamen convenientiam cum sacerdotio habet ».

N. 14, pag. 36, linn. 35-39: legatur: « His omnibus convenientiae rationibus gradatim in Ecclesia Occidentali, non obstantibus in decursu temporum difficultatibus (quasi immensis), solos ad sacerdotium vocari qui prius continentiam seu coelibatum devoverint, statutum est. Itaque legem coelibatus Sacrosancta haec Synodus non immutat ».

N. 14, pag. 38, linn. 8-25: legatur: « Denique, per proximam castitatis et evangelicae paupertatis magis magisque liberati, instanter invitantur ut, "non quae sua sunt singuli considerantes, sed ea quae illorum", in se sentiant quod et in Christo Iesu, qui "semetipsum exinanivit formam servi accipiens", "factus oboediens usque ad mortem" (*Phil. 2, 5-9*). Ad sese ergo Christo oboedienti conformandos, voluntatem propriam per oboedientiam servitio Dei ac fratrum totam dicent, in spiritu fidei accipientes ex exsequentes quae a Superioribus legitime statuuntur vel commendantur. Tali enim modo necessitudinem perficiunt cum fratribus suis in ministerio, maxime autem cum eis quos Dominus rectores visibilis Ecclesiae suae constituit, et ad aedificationem operantur Corporis Christi, quod "per omnem iuncturam subministracionis" crescit (cf. *Eph. 4, 11-16*). Quae oboedientia, quae ad maturiorem libertatem filiorum Dei eos adducit, minime impedit quominus in munere suo exercendo propria incepta sua fidenter proponant, parati ad illorum iudicio se subiciendum qui supremum in Ecclesia Dei regenda munus exercent ». *Ratio:*

1. ut significetur etiam indoles apostolica oboedientiae (secundum *Phil. 2*);
2. Oboedientia, ne infantilis fiat, propriam responsabilitatem non aufert;
3. melius est positive loqui de ditione voluntatis quam de abrenuntiatione voluntatis.

Addenda. N. 2, pag. 14, linn. 23-24: legatur: « Verbo enim salutari in corde infidelium suscitur et in corde fidelium alitur fides, qua congregatio christianorum coalescit... ». *Ratio:* ut melius etiam aspectus missionarius habeatur.

N. 2, pag. 14, lin. 38 - pag. 15, linn. 1-7: legatur: « gaudent. Sive igitur conversatione sua inter gentes bona ipsos detrectantes ad Deum glorificandum praeparent (*1 Pt. 2, 11-16; Mt. 5, 14-16*); sive explicite mysterium Christi non creditibus annuntiant (*1 Pt. 3, 15*), sive catechesim christianam tradunt vel Ecclesiae doctrinam explanant, sive sui temporis quaestiones sub luce Christi tractare student, eorum est semper utiliter docere omnesque ad conversionem et ad vitae christianaem perfectionem instanter invitare. Ita ministerium verbi multiformiter exercetur, secundum diversas audientium necessitates et praedicantium charismata ». *Ratio:* ut de facto aliquid amplius dicatur, quam mera propositio: « hoc ministerium verbi multiformiter exercetur » (pag. 15), linn. 5-6).

EM.MUS P. D. IOANNES CARD. LANDÁZURI RICKETTS
Archiepiscopus Limanus

Venerabiles Patres.

Schema decreti *de ministerio et vita presbyterorum* in genere valde placet: textus procul dubio magna cum cura emendatus est et in actuali sua forma bene manifestat aestimationem, gratitudinem ac sollicitudinem quam sentimus erga sacerdotes, illos dilectissimos cooperatores nostros in vinea Domini. Titulo autem speciali gaudemus de illis quae de sacerdotum vita spirituali dicuntur, dum simul laetamur de sapientibus normis quae proponuntur circa aequam retributionem et praevidentiam socialem in presbyterorum favorem.

Aliqua tamen emendanda esse videntur. Recte enim schema insistit in momento praedicationis Evangelii, quae temporibus anteactis hic illicve forsan aliquomodo neglecta fuit. Sed, dum hanc schematis insistiam in praedicatione verbi ex corde approbo, simul tamen proponere velim ut clarius, cohaerentius et loco multo magis centrali agatur de momento sacrificii eucharistici in sacerdotum ministerio et vita.

I - *De momento sacrificii Eucharistici quoad ministerium sacerdotalis.¹* In actuali schemate utique hac de re sermo fit ...² et interdum etiam transcendentale momentum sacrificii eucharistici extollitur, non tamen — uti oporteret — muneris sacerdotalis descriptio ultimam suam inspirationem et profundiorem suam vim ac unitatem haurit ex hoc augusto fidei nostrae mysterio. Immo aliquando deprehenditur tendentia res ita proponendi ac si praedicatio ...³ reliquis activitatibus sacerdotalibus longe praestaret ac esset, absolute loquendo, principalioris seu praecipui momenti.

Sic, v. g., in pag. 14, lin. 27, aliqua recens additio ad textum invenitur quae sic legitur: « Cum ergo praedicatio Evangelii sit praecipuum episcoporum munus, primus quoque munus presbyterorum est, una cum episcopis eisque moderantibus, praeconium salutis omnibus annuntiare ».

Ex *buiusmodi parallelismo*⁴ inter munus episcoporum et munus presbyterorum, *redactores affirmare volunt*⁵ munus primum *seu*⁶ praecipuum presbyterorum esse praedicationem *verbi*.⁷ Iamvero, haec affirmatio non absolute recta et exacta et ergo corrigenda esse videtur. Redactores enim, qui in nota 11 hanc suam affirmationem iustificare sata-

gunt ex aliquibus documentis antiquioribus et ex ipso quoque Concilio Tridentino, non videntur animadvertisse textus allatos agere de exercitio potestatis iurisdictionalis et hierarchicae solis episcopis typice propriae et non de exercitio potestatis sacramentalis Ordinis seu exercitio illius potestatis quae — secundum ideas tunc temporis vigentes et adhuc minus claras et distinctas — communes erant episcopis et sacerdotibus secundi ordinis.

Est proinde verus anachronismus, si haec verba documentorum antiquorum — praeter eorumdem sensum et sine dubio contra intentionem ...⁸ suorum auctorum — in nostro textu conciliari citantur absque qualificatione et interpretatione debita. Dubium enim esse nequit haec verba a lectoribus modernis ita intellectum iri ac si praedicatio ...⁹ esset sic et simpliciter totius activitatis episcopalnis et sacerdotalis exercitium praecipuum. Quod sane non est verum et cum authentica traditione catholica componi vix potest.

Accedit quod in n. 28 constitutionis dogmaticae *de Ecclesia* Concilium Vaticanum II nuperrime disertis verbis docuit quod sacerdotes suum munus sacrum « maxime exercent in eucharistico cultu vel synaxi, qua in persona Christi agentes eiusque mysterium proclamantes, vota fidelium sacrificio Capitis ipsorum coniungunt et unicum sacrificium Novi Testamenti, Christi scil. Sese Patri immaculatam hostiam semel offerentis ...¹⁰, in sacrificio Missae usque ad adventum Domini ...¹¹ repraesentant et applicant ». Tandem in hoc ipso schemate *de ministerio et vita presbyterorum*, in pag. 33, lin. 6 legimus quod in mysterio sanctae Missae « munus suum praecipuum *sacerdotale*¹² sacerdotes exercent ».

Quibus omnibus *perpensis*¹³ propono ut ...¹⁴ integer textus schematis sub hac luce accurato examini critico subiciatur et provideatur ne — cum aliquo detimento momenti sacrificii eucharistici — principaliores partes solummodo praedicationi ...¹⁵ tribui videantur.

II - *De momento sacrificii eucharistici quoad vitam sacerdotalem*.¹⁶ Etiam in altera parte schematis quae de presbyterorum vita, praesertim de eorum sanctitate agit, pro mea sententia, profundiori modo procedere oportet ex ipsa natura et dignitate sacrificii eucharistici in quo sacerdotes specialissimo modo Christi personam gerunt. Christus autem sacerdotum Novae Legis instituit in Cena Novissima « qua nocte tradebatur » in memoriam transitus sui ex hoc mundo ad Patrem, quando per sui sanguinis effusionem nos redemit in cruce.

Qui ergo personam Christi Sacerdotis gerunt, eo ipso peculiari ratione coniuncti esse debent Christo qui pro salute mundi animam suam posuit. Spiritualitas ergo typice sacerdotalis esse debet spiritualitas sacri-

ficii et crucis, abnegationis et mortis cum Christo qui simul est Sacerdos et Victima.

Sincere fateor hanc ideam vere fundamentalem in theologia de santidadate et sanctificatione sacerdotali non adaequate videri exprimi in schemate et ...¹⁷ hanc ob rationem *tota expositio*¹⁸ a nn. 11-16 ultimatum vi et unitate organica carere *videtur*.¹⁹

Multa bona et optima dicuntur, v. g., de consiliis evangelicis in vita presbyterorum, et in specie de perfecta propter Regnum caelorum continentia; sed praeter fugacem quamdam allusionem ad Christum victorem mortis, nihil audimus de alio *et quidem praecellenti*²⁰ motivo coelibatus ...²¹, nempe de pleniore et perfectiore coniunctione cum Christo, quae summopere decet illos qui sacrificium Christi Sacerdotis quotidie in terris renovant et Corpus dominicum fidelibus porrigunt.

Etiam ex hoc capite summopere proinde interest ut tota doctrina schematis sub hac luce attentius consideretur et emendetur.

Faxit Deus ut hic textus conciliaris rite emendatus dilectissimis sacerdotibus atque cooperatoribus nostris sit validum adiutorium in vita eorum sacrificiis plena et ut per ipsum confirmetur in generositate sua ac semper magis digni fiant nobilissima electione qua Christus Dominus illos vocavit ad participationem proprii sui Sacerdotii. Duxi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² (v. g. in pag. 13, lin. 9; in pag. 15, lin. 37; in pag. 18, lin 27; in pag. 32, lin. 39). ³ Evangelii. ⁴ parallelismo qui in hac propositione ponitur. ⁵ manifeste patet redactorum affirmatio. ⁶ hoc est. ⁷ Evangelii. ⁸ venerabilium. ⁹ Evangelii. ¹⁰ (cf. *Hebr.* 9, 11-28). ¹¹ (cf. *1 Cor.* 11, 26). ¹² deest. ¹³ visis. ¹⁴ expungantur vel congruo modo emendentur verba schematis quae affirman: « Cum ergo praedicatio Evangelii sit praecipuum episcoporum munus, primum quoque munus presbyterorum est, una cum episcopis eisque moderantibus, praeconium salutis omnibus annuntiare ». Et in genere propono ut. ¹⁵ Evangelii. ¹⁶ deest. ¹⁷ vix non. ¹⁸ totam expositionem. ¹⁹ deest. ²⁰ deest. ²¹ quod sine dubio maximi momenti est.

EM.MUS P. D. LEO JOSEPH CARD. SUENENS
Archiepiscopus Mechliniensis-Bruxellensis

Venerabiles Patres,

Textus recognitus ...¹ textum anteriorem longe superat. Attamen timemus ne nondum plene respondeat aspirationibus generosis sacerdotum nostrorum ...².

Doctrina exposita est quidem solida ...³; sed ...⁴ saepe remanet nimis *conceptualis et quasi intemporalis*⁵, vel, contra, se refert⁶ ad regimen christianitatis iam superatum. Nimis remota manet a quaestioneibus quas sacerdotes huius temporis movent de seipsis in vita sua concreta et quotidiana.

Sacerdotium ...⁷ habet suas exigentias intrinsecas, ideoque permanentes. Et ...⁸ fundamentalem responsionem ad suas inquietudines sacerdotes solummodo possunt invenire in fide semper profundiore, *in mysterio*⁹ sacerdotii Christi, quod participant. Sed hoc posito non omnia dicta sunt. Nam realitates sublimiores habent etiam suos aspectus existentiales, *de quibus optime locutus est card. Döpfner*.¹⁰ Situatio concreta sacerdotii mutatur cum temporibus. ...¹¹ Nisi sacerdotii consideraverimus situationem concretam hodiernam, Concilium nostrum in periculo versatur, ne tandem unum ex suis finibus pastoralibus maximis attingere *non plene valeat*.¹²

Iam vero nota characteristicia huius situationis hodiernae est quod multi sacerdotes semper maiorem difficultatem sentiunt in inveniendo suum locum proprium tum in mundo *quam*¹³ in Ecclesia.

In mundo ...¹⁴, quia mundus hodiernus amittit fidem christianam, immo ipsum sensum sacri. In tali mundo, sacerdos apparet ut alienus, et alienationem suam fert cum dolore. Difficultas laboris in dies crescit. Nostri sacerdotes dialogum quaerunt, sed homines innumerabiles ministerium sacerdotale non agnoscent. Nostri sacerdotes contactum quaerunt; ut dicit schema, volunt « esse fratres inter fratres », sed hoc facientes sentiunt modo acutiore paradoxon sui ministerii: in medio mundi a mundo segregari propter Evangelium.

Difficultas inveniendi locum proprium adest *quoque*¹⁵ *in ipsa Ecclesia*. Presbyteri interdum questi sunt quod Concilium, inter episcopos et laicos, ipsorum oblitum esset. Promotio laicorum eis ansam praebet interrogacioni: ...¹⁶ quanam ratione, praeter ministerium sacramentale, necessarii sunt presbyteri?

Huic multimodae difficultati schema nostrum dat principia solutionis, dummodo attente legatur. Sed haec principia disperguntur in textu male articulato et illogice concatenato ...¹⁷. Pars secunda *vix cohaeret cum priori*.¹⁸ Videatis, e. g., sub n. 11, exhortationem ad sanctitatem sacerdotalem, ubi admonetur sacerdos de periculis sui ministerii prius quam doceatur de perfectione quae ab eo oritur! *Fusius ceteroquin de hac re tractavit card. Léger*.¹⁹

Itaque, ut textus melior reddatur, praesertim in secunda parte, optaverimus ut melius exprimat relationes sacerdotis *cum Domino*,²⁰ cum collegio episcopali *et ...*²¹ cum laicis.

1. *Cum Domino nostro.*²² Presbyter non ministrat primum et praecipue communitem quae eius viribus humanis indigeret, sed Iesum Christum, qui eo indiget ad vocandam suam communitem annuntiando Verbum Salutis, ad congregandam suam communtem circa Eucharistiam, ad ducendam suam communtem ad Patrem. Sacramento Christi presbyter fit capax huius munera, gratia Christi agit in persona Christi.²³

Quare haec magna doctrina non magis evolvatur, ita ut totum schema pervadat, tamquam eius anima? Ita melius intellexerimus presbyterum esse virum consecratum, et eius ordinationem sacerdotalem exigere maximam sanctitatem.

Hic addamus tres breves animadversiones ...²⁴. Si Sacrificium eucharisticum est centrum mysticum cum vitae presbyteri tum communis ecclesialis, quare bis praesentatur devotio erga Eucharistiam ut mere subsidium congruum inter plurima alia, ad continentiam servandam atque vitam spiritualem colendam? Secundo, quare schema *nostrum*²⁵ loquitur tam parum de Spiritu Sancto? Tertio, quare tantum obiter loquitur de Matre Iesu? Nonne sumenda esset occasio ostendendi verum et specificum locum Mariae in vita sacerdotali?

2. *Cum Collegio episcopali.* Schema nos remonet missionem apostolicam Christi ad presbyteros pervenire per hierarchiam. Et revera sunt episcopi qui eos vocant ad participandum suum ministerium et ...²⁶ responsabilitates. Suum *ministerium*: inde sequitur necessaria et perseverans subordinatio ...²⁷, sed etiam *responsabilitates* episcopi ...²⁸. Ergo oboedientia quae a sacerdotibus requiritur non potest interpretari ut submissio passiva, ut demissio personalitatis ...²⁹.

Tandem,³⁰ *relationes cum laicis.* Schema nostrum *non satis urget originalitatem missionis presbyteri*,³¹ praesertim in eius munere evangelizatoris et ducis populi ...³². In hac linea urgens est in mentem revocare quod presbyter est animator et ordinator evangelizatorum laicorum. Detegit et suscitat apostolos laicos, qui secus saepe remanent passivi et inertes « quia nemo nos conduxit ». Discernit eorum varia charismata, in opus apostolicum commune multimode utenda ...³³. Presbyter, dum habet respectum dignitatis et libertatis laicorum, *dum*³⁴ exoptat ut in dies progredeantur ad maturitatem pleniorum, habet munus proprium ac indispensabile ut fidelium pater, *fidelium*³⁵ suscitor, moderator et formator. Optaverimus ut hic resumantur regulae quae S. S. Pius XII olim dabat praedicatoribus quadragesimae, cum dicebat presbyterum habere officium triplex: officium cooperatores detegendi, officium coope-

ratores efformandi, officium ...³⁶ eis dandi possibilitatem agendi atque radiandi.

Liceat nobis *tandem*³⁷ meliorem ordinationem materiarum schematis in scriptis proponere. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ schematis de ministerio et vita presbyterorum. ² qui sunt nostri cooperatores propinquiores ac intimiores. ³ et profunda. Et laudandus est conatus ad eam coniungendam cum doctrina constitutionis dogmaticae *Lumen Gentium*. ⁴ ipsius enarrationes. ⁵ remanent nimis conceptuales et quasi intemporales. ⁶ referunt. ⁷ uti nos quidem omnes scimus. ⁸ ultimam ac. ⁹ contemplando et amando mysterium. ¹⁰ deest. ¹¹ Hodie nam situationem debemus considerare maxima cum sollicitudine. Nisi hoc fecerimus, non poterimus efficaciter adiuvare sacerdotes nostros dum illi conantur redinvenire sensum plenum ministratioonis Domini ad quam vocati sunt, et hanc suam vocationem revivificare lumine fidei renovatae. Iterum dicimus: ¹² nequeat. ¹³ tum. ¹⁴ primum. ¹⁵ deest. ¹⁶ si omnes christifideles iam sunt sacerdotes, reges et prophetae, et omnes debent esse apostoli et missionarii. ¹⁷ Stylus caret nervositate et virilitate. ¹⁸ sub specie ordinis placet minus quam pars prior, cum qua vix cohaeret. ¹⁹ deest. ²⁰ 1. cum Iesu Christo; 2. ²¹ 3. ²² Cum Iesu Christo. In initio schematis exponitur paucis sed exactis verbis ministerium presbyterorum participare arcte et intime ad congregandum populum Dei aedificandumque Corpus Domini. Presbyter speciali modo Christo Sacerdoti configuratur, ita ut... in persona Christi Capitis, Magistri, Pontificis et Rectoris agere valeat ». ²³ ipsius. ²⁴ criticas. ²⁵ deest. ²⁶ suas. ²⁷ sacerdotum sine qua non iam facerent opus apostolicum. ²⁸ quia sunt « coadiutores » et « consiliarii », immo et « amici » (n. 6). ²⁹ E contrario: oboedientia sacerdotalis omnes divitias personae, omnes capacitates inventivas mobilant, operi apostolico generose servituras. Timendum est ne verba quae sub n. 14 inveniuntur, nempe « abrenuntiatio propriae voluntati », quae quidem sunt traditionalia, sed nihilominus periculosa, propter situationem et problemata concreta sacerdotum hodiernorum ab eis male intelligantur. ³⁰ 3. ³¹ praeeunte constitutione *Lumen Gentium* recte docet missionem presbyteri esse missionem ministerii in medio populi Dei. Tamen haec notio ministerii profundius scrutanda est, ita ut percipiatur originalitas missionis presbyteri. ³² Nam presbyter participat speciali modo munus propheticum et regale Christi, in arcta unione cum missione collegii episcopalis. ³³ Ad hoc requiritur cognitio concreta variarum organisationum apostolatus laicorum. ³⁴ dumque. ³⁵ deest. ³⁶ denique. ³⁷ deest.

Animadversiones additae:

Textus huius schematis male articulatur. Pars I et pars II inter se non cohaerent. Si tempus desit ad ordinationem prorsus novam, saltem melior ordinatio fiat materiarum et numerorum nunc existentium. Sequitur exemplum talis ordinationis facilis.

I - *De ministerio presbyterorum.* Introductio: de ministerio apostolico in genere (n. 1).

A) *Tres dimensiones.* a) Vocatio ad fidem et educatio fidei (n. 2); b) Celebratio sacramentorum (i. e. sigillorum fidei) et consecratio ad missionem (n. 3); c) Aedificatio et animatio communitatis missionariae propter salutem hominum (n. 4).

B) *Relationes fundamentales.* a) Presbyteri cum populo christiano (n. 8); b) Presbyterorum cum collegio episcoporum (nn. 6, 9); c) Presbyterorum inter seipsos (n. 7). Nota de cura vocationum (n. 10).

II - *De vita presbyterorum.* A) De sanctitate (nn. 11-12); B) De unitate et harmonia (n. 13); C) De reditu ad fontes: a) De vita interiore (n. 15); b) De studio (n. 5); D) De consiliis evangelicis (nn. 14, 16, 17, 18).

Ad prooemium. Hoc prooemium est grandiloquium et inutile, et proinde videtur omittendum. Nihil enim realiter dicitur de presbyteris quod non dici poterat de laicis eorumque sacerdotio regali.

Pag. 12, linn. 7-12 legatur: « Christus Dominus, ad gloriam Dei celebrandam populumque Eius pascendum, ... qui, virtutem perennis sui sacerdotii exercendo, fratribus inservirent ». *Ratio:* aspectus theocentricus sacerdotii videtur exprimendus ab ipso exordio schematis. Verba « semperque augendum » non sunt essentialia, siquidem idea « augendi » includitur in idea « pascendi ». Idem dici potest, mutatis mutandis, de verbis « propriamque suam actionem salvificam manifestam reddendo » relate ad verba « virtutem perennis sui sacerdotii exercendo » et « fratribus inservirent »; quae verba (« propriamque... reddendo ») insuper non « loquuntur » sensibilitati modernae.

Pag. 12, lin. 18 legatur: « Presbyteris legitime tradunt, ... ». *Ratio:* hoc factum est permanens in Ecclesia. Mutatio proposita etiam corrigit errorem concordantiae immediate sequentem (« ut sint » loco « ut essent »). Obiici nequit hunc textum esse citationem const. dogm. *de Ecclesia*, nam citatio est implicita, non autem litteralis.

Pag. 13, lin. 5 legatur: « ... qua Presbyter intimiore modo ». *Ratio:* adiectivum paulo minus commune quam « specialis » desideratur, praesertim post « peculiaris » in linea praecedenti.

Pag. 14, linn. 24-25 legatur: « ... qua congregatio fidelium in Christi Corpus coalescere incipit, secundum illud apostoli... ». *Ratio:* idem dicitur in hac sententia unifictata, et vitatur oppositio personarum (3^a persona in « coalescit » et prima in « incipimus »). De stylo cf. LIVIUM 1, 8, 1: « multitudo coalescit in populi unius corpus ».

Pag. 16, lin. 3 legatur: « ... fiunt Corpus Christi mysticum. In Sanctissima Eucharistia... ». *Ratio:* haec § ab initio usque ad pag. 16, lin. 8 laudabilem praebet unitatem imaginum (Panis, Caro, Corpus), quae imagine Templi rumpitur sine sufficienti ratione; lin. 3 proinde videtur omittenda.

Pag. 16, linn. 6-8 legatur: « ... ipse scil. Christus, Pascha nostrum panisque vivus vitam praestant hominibus. Est ergo... ». Vel: « ipse scil. Christus, vitam praestant hominibus per Carnem suam Spiritu Sancto vivificantam et vivificantem ». *Ratio:* caro D.N.I.C. saepe et recte describitur ut « panis vivus » ita ut difficile est imaginare Panem vivum (= Carnem D.ni) ut vitam praestantem hominibus

per Carnem suam. Aliqua simplificatio requiritur. Prima suggestio videtur praferenda, quia Caro Christi non est exclusivum instrumentum Redemptionis nostrae.

Pag. 16, linn. 22-24 legatur: « Fideles ducant presbyteri ad inveniendum et gustandum in ipsis liturgicis ritibus medullam sincerae orationis et eos... ». *Ratio*: « ostendere fidelibus medullam inveniri etc. » est potius magistrale quam pastorale.

Pag. 17, lin. 35 legatur: « Parum proderit caeremonias, etsi pulchras, vel consociationes, etsi florentes, curare... ». *Ratio*: parallelismus inter duo adiectiva (« pulchras » et « numerosas ») claudicat.

Pag. 18, linn. 20-21 legatur: « Maxima tandem sit sollicitudo aegrotantium et morientium ». *Ratio*: non est satis evidens presbyteros, lin. 3 ultimum nominatos, esse subiectum verbi « sint ». Sollicitudo contra stat in optimo parallelismo cum « cura », lin. 15.

Pag. 18, linn. 34-38 legatur: « ... debet. Erga animas ad Christum adducendas veram maternitatem exercet ecclesiialis communitas, caritate, oratione, exemplo, poenitentiaeque operibus ». *Ratio*: novus ordo verborum a textu recognito praebitus non est optimus: textus supra propositus videtur sufficienter respondere motivo in nota (¹) indicato. Quidquid sit de ordine verborum qui praferatur, certe delendum est « insuper », nam haec sententia nihil facit nisi explicare id quod implicite iam dictum est. In textu supra proposito expungi potest adiectivum « sua », quod est inelegans.

Pag. 18, linn. 39-43 legatur (sine nova §): « Nam ipsa instrumentum efficax constituit quo nondum credentes ad Christum alliciuntur, quoque fideles debiliores excitantur, aluntur roboranturque ad pugnam spiritualem ». *Ratio*: secunda pars sententiae (« quo denique... ») fere idem dicit ac sententia praecedens (linn. 34-38) et potest intelligi ut ipsius explicatio, unde debet cum ea coniungi. « Quoque » = « et quo ».

Pag. 20, linn. 27-33 legatur: « Pariter utilis erit constitutio bibliothecarum, etiam itinerantium ». *Ratio*: reliquae 5 linn. expungi possunt, quia utilitas bibliothecarum patet omnibus, neque reducitur eis quae linn. 30-33 indicantur.

Pag. 20, linn. 34-38 sunt expungenda. Legatur: « Considerent demum episcopi... ». *Ratio*: haec § textui emendato addita non « evidentius demonstrat necessitatem horum cursuum renovationis pro Presbyteris » (cfr. J) quam iam ex contextu appareat.

Pag. 26, lin. 4 expungatur « iustitiam », et legatur: « sectentur fidem, spem... ». *Ratio*: hac correctione vitatur duplex mentio iustitiae (cf. lin. 13) et melius in luce ponitur distinctio inter duas categorias virtutum.

Pag. 27, linn. 4-5 legatur: « illorum qui a praxi sacramentorum defecerunt, et etiam illorum qui... ». *Ratio*: verba « immo forsitan a fide » redundant, cum illi qui a fide defecerunt Christum Salvatorem non iam agnoscant.

Pag. 33, linn. 22-34 legatur: « ... ita colant, ut, opus suum in dies perfectius compleentes, ipsi magno animo ulterius progrediantur ». Vel: « ... ita colant, ut, opus suum in dies perfectius compleentes, ipsi magno animo ulterius progrediantur; spes eorum firma consistat pro fidelibus suis... qua et ipsos Deus exhortatur (cf. 2 Cor. 1, 4) ». *Ratio*: haec longa additio decipit tam forma quam substantia. Textus uti stat est inflatus.

Pag. 36, linn. 6-8 emendentur vel expungantur. *Ratio*: convenientia perfectae

continentiae illustratur exemplo Ioannis et Pauli, non autem apostolorum in genere quos non patet uxores suos reliquisse absolute, ita ut citatio *Lc.* 5, 2 non sit ad rem.

Pag. 36, linn. 8-12 legatur: « ... Convenit etiam ut, exemplum Domini Eiusque Matris sequentes, Dei familiam liberius ministrant, paternitatem ... ». *Ratio:* tota sectio, nempe linn. 8-14, indiget aliqua simplificatione ut facile intelligatur. Practice, si idea praedicationis perfectae continentiae fidelibus retineatur, alibi reportanda est, quia hic impedit sequentiam logicam. Hac idea ex hoc loco remota, duae ideae quae remanent bene connectuntur. Attamen « ita ut » (lin. 12) est expungendum, quia non introducit veram consequentiam.

Distinctio logica inter pericopen praecedentem (linn. 3-8) et hanc pericopen (linn. 8-12) sufficiens est ad requirendum punctum inter eas, eo magis quod lin. 14 incipit nova sententia introducens consequentiam (« Missio enim... ») huius sententiae (linn. 8-14).

Pag. 37, linn. 14-16 legatur: « ... ardens vita spiritualis, ac denique illa omnia... ». *Ratio:* « congrua subsidia » quae hic enumerantur pertinent ad categorias prorsus diversas. Factum quod virginitas est gratia, quae mediis supernalibus debet protegi, bene ostensum est in lineis praecedentibus; ex alia parte, « devotio erga SS. Eucharistiam et B. V. Mariam » non sunt citanda simul cum subsidiis hic enumeratis, sed in contextu meliore et magis theologico, cum quadam amplitudine. « Ardens vita spiritualis » (lin. 14) e contra non offendit in hoc contextu, et potest stare. Si correctio hic proposita acceptatur, restituitur unitas pericopes, ita ut brevior facta melius convincat.

Pag. 37, linn. 25-26 legatur: « ... cum Christo... (cf. 1 *Pt.* 3, 18) miro modo consociamur ». *Ratio:* « conformari » (ni fallor) non construitur cum « cum ». Insuper, hic est superfluum. Denique, mox (in lin. 29) inseretur, et in lin. 23 nomen « forma », eiusdem radicis, invenitur. Propter has tres rationes videtur omittendum. « Miro modo » additur ad formam finalem plenioram reddendam.

Pag. 37, lin. 36 - pag. 38, lin. 7. Hae 14 lineae egent sedula recognitione, etiam sub respectu styli. Lin. 40, usus vocis « perfectio » est mirus. Fortasse expungi potest ita ut legatur: « ... exercitium “vitae apostolicae”... non solis religiosis reservari » (vel: « commendari »).

Pag. 38, lin. 27 - pag. 39, lin. 5. Haec § tota indiget emendatione, et quia male articulatur, et quia pelagianismum redolet (in specie lin. 34 usque ad pag. 39, lin. 2). Recte instat textus necessitatem mortificationis etc., sed non clare subordinatur humana mortificatio Cruci D.N.I.C. et gratiae quae ab ea defluit. Item, Spiritus Sanctus, etsi bis nominatur, non profunde penetrat totam hanc doctrinam sicut debuerit (esset Ipse optimus Principium unitatis totius n. 15, immo totius cap. II). In specie, Spiritus Sanctus vivificat « missionem apostolicam » (pag. 39, linn. 3-4), sed in omnibus eius aspectibus, non exclusa mortificatione « pastorali » de qua supra; ideoque non est aequum dicere « Memores quoque sint... », ut pag. 39, lin. 3 dicitur.

Pag. 39, linn. 15-19. Haec subsidia non cohaerent inter se, cf. pag. 37, linn. 14-16. Alibi et alio modo (magis profundo, ampio et theologico) debet dici « magni faciant cultum SS. Eucharistiae et devotionem erga B. Virginem ».

EM.MUS P. D. LAURENTIUS CARD. JÄGER
Archiepiscopus Paderbornensis

Venerabiles Patres,

Schema nostrum arduum opus aggreditur; quod hucusque in nullo alio Concilio tali perscriptione effectum est. Certo certius varia priora Concilia normas vitae et ministerii sacerdotalis statuerunt, sed nunquam totum ambitum huius propositi in unum decretum comprehendebant.

Hoc maxime elucet in decretis Concilii Tridentini, e quibus revera novum exemplar sacerdotis praeformebatur. Etenim Tridentina Synodus in vita et actione sacerdotali reformanda, mirando modo ad verum perduxit duo principia et continuitatis et progressus. Sed illud renovati presbyteratus exemplar componendum est ex variis elementis quae in multis tridentinis decretis dispersa inveniuntur.

Nostrum autem Concilium renovandi presbyteratus normas concordes et congruentes in unam speciem colligere nititur, ut servata Ecclesiae traditione, novis huius temporis necessitatibus provideat. Hoc in opere arduo atque diffcili schema nostrum discussioni conciliari solidum praebet fundamentum.

Ex iis, quae adhuc perfici possint, unum solummodo exemplum suppono: schema nostrum de natura presbyteratus loquens declarat, presbyteros virtutem perennis sacerdotii Christi exercere ...¹ et agere in persona Christi, qui munus suum sacerdotale in sacra Liturgia iugiter exerceat ...²

Propono, ut hoc in contextu Spiritus Sancti operatio memoretur secundum ea, quae in constitutione *de Ecclesia* dicta sunt. Etenim secundum epistolam ad Hebraeos ...³, Christus in ara crucis per Spiritum Sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo. Unus idemque Spiritus Christi, quo cooperante Christus per mortem suam mundum vivificavit ...⁴, adest et operatur etiam in sacrificio Missae. Spiritus enim Sanctus ipsum sacerdotem participem efficit sacerdotii Christi eumque aptum reddit personae Christi gerendae ...⁵

Alias propositiones, quia partim hic iam dictae sunt, praetermitto et una cum singulis emendationibus noviter proponendis in scriptis tradam secretariatu generali. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ (pag. 12, lin. 10). ² (pag. 13, lin. 7; pag. 15, lin. 24). ³ (9, 14). ⁴ (cf. secundam orationem ante communionem eucharisticam in Missali Romano).

⁵ (cf. const. *de Ecclesia*, art. 7, 7; art. 21, 2).

Emendationes additae:

Pag. 13, lin. 23 deleatur verbum « ceteris ». *Ratio:* quia est superflua et inutiliter afficit cursum linguisticum textus.

Pag. 13, linn. 34-37: verba « Hoc exemplum... missi sunt » auferantur, quia superflua. *Ratio:* iam in eadem pag. 13, linn. 21-24 eadem sententia verbis bibli-
cis dicitur.

Pag. 14, lin. 7: loco verbi « extranei » dicatur potius « alieni ». *Ratio:* verbum « extranei » nimis alludit ad statum sociologicum ab omnibus aliis separatum.

Pag. 15, lin. 42: post verbum « instanter » addatur « atque incenso animo », vel « et ferventi animo », vel « divino Spiritu afflatus ». *Ratio:* quae in textu emendato verbis Lucae Ev. (*Lc. 12, 49* « ignem veni mittere... ») dicebantur, hic in textu recognito saltem aliquo modo retineantur.

Pag. 16, lin. 28: loco verborum « orando perficere » dicatur: « orando viva fide implere atque perficere ». *Ratio:* ut clarius appareat, sacerdotem in spiritu fidei et orationis sacris actionibus fungi debere.

Pag. 17, linn. 35-37: loco verborum « si de educatione... habeatur » potius dicatur: « nisi ordinentur ad educandos homines ad maturitatem christianam asse-
quendam ». *Ratio:* ne false intelligatur, inter caeremonias consociationesque et educationem ad maturitatem necessario adesse oppositionem. Revera enim ipsae caeremoniae atque consociationes servire possunt educationi promovendae.

Pag. 19, linn. 14-15: loco verborum « explanare... accommodatis » potius dicatur: « explanare et verba ad mentem etiam ineruditorum diligenter accom-
modare valeant. Caveant praeterea, ne proprias suas opiniones quasi novas huc-
usque ignotas proferentes offendiculum ponant infirmis vel etiam scandalum cre-
dentibus ». *Ratio:* non desunt — id quidem verum est — praedicatores qui incertas suas opiniones theologicas vel exegeticas audacter Evangelio immiscentes impetum faciunt in credentium animos eosque hoc modo perturbant vel etiam eorum fidei firmitati offendicula afferunt.

Pag. 24, linn. 39-40: loco verborum « necesse est... foveatur » dicatur: « ali-
qua vita communis vel aliquod consortium vitae inter sacerdotes foveatur, quae tamen... (ut in textu) ». *Ratio:* verbum « vita communis » nimis assimilat hoc consortium vitae regulis vitae religiosorum. Ideo verba « necesse est » aliquo modo mitigentur oportet.

Pag. 34, linn. 5-6: loco verborum « visionem... supernaturalem » potius dicatur: « Deum rerum omnium principium et finem atque gratiae et gloriae largi-
torem pie meditentur ». *Ratio:* ne videamur innuere, problemata huius mundi antea memorata per « visionem supernaturalem » uti talia solvi posse.

Pag. 34, lin. 9: loco verborum « unionem cum Christo » potius dicatur « sa-
pientiam Christi ». *Ratio:* « Unio cum Christo » magis respicit vitam asceticam et mysticam vel sacramentalem, dum in hoc loco — nisi fallor — potius agatur de vera « sapientia » Christi acquirenda, quae de rebus humanis sub lumine fidei donis Spiritus Sancti illustratae recte iudicat.

Pag. 37, lin. 36: loco verbi « Sciant » dicatur « considerent ». *Ratio:* ne videamur quasi obligationem moralem imponere velle nec praetermittamus circum-
stantias rerum, quae saepius talem vitae formam impossibilem faciunt.

Pag. 37, lin. 42: loco verbi « optime » potius dicatur « laudabiliter » vel aliquod simile. *Ratio:* est fere eadem ac supra. Nam verbum « optime » nimis extollit hanc specialem formam vitae presbyterorum in mundo.

Pag. 38, lin. 27: post verbum « Presbyteri » inseratur verbum « perseveranter » vel « constanter ». *Ratio:* textus emendatus loquebatur de « oratione continua ». Quod verbum « continua » in textu recognito deletum est, quia forsitan impressionem dedit, quod sacerdos actualiter semper orationes fundere debeat. Attamen perseverantia orationis aliquo modo exprimatur in textu.

Pag. 38, post lin. 7, haec fere inserantur: « Gratias agentes pro omnibus etiam terrestribus bonis, quibus ad vitam recte agendam iuvantur, ad hanc interiorem libertatem proveniant, ut utantur hoc mundo tamquam non utantur et nihil solliciti in Domino gaudeant semper (cf. *Phil.* 4, 4-6). *Ratio:* ut recta habitudine ad res temporales verbis S. Pauli amplius illustretur.

Pag. 12, lin. 10: post verbum « sacerdotii » inserantur verba « mediante Spiritu Sancto ».

Pag. 13, lin. 6: post verbum « episcopalis » inserantur verba « per Spiritum Sanctum ».

Pag. 15, in linn. 24-25, textus ita mutetur, ut legatur: « qui in Liturgia exercet sacerdotale munus suum mediante Spiritu Sancto, qui unus idemque in capite et in membris exsistit ». *Ratio:* liceat mihi cum omni modestia significare, hanc ultimam additionem ideo commendari, quia in constitutione *de sacra Liturgia Spiritus Sancti* operatio nimis breviter indicatur. Verba inserenda desumpta sunt ex constitutione *de Ecclesia*, art. 7.

7

EM.MUS P. D. ANGELUS CARD. HERRERA Y ORIA
Episcopus Malacitanus

Venerabiles Patres,

Schema valde placet ...¹. Est enim aptum nostro tempori, sensu pratico praeditum est,² spiritu evangelico imbutum.

Vellem autem apud vos facere duas considerationes ...³: unam, circa sacram praedicationem; alteram, circa presbyterorum sociologicam institutionem.

Optime legitur in schemate, *optime certe, prudenter interpretatum*⁴: « Cum enim praedicatio Evangelii sit praecipuum episcoporum munus, primum quoque munus presbyterorum est, una cum episcopis eisque moderantibus, praeconium salutis omnibus annuntiare, generali mandato Domini respondentes: Euntes in mundum universum praedicate Evangelium omni creaturae ».

De praedicatione verbi divini dixit suo tempore Benedictus XV, in Encyclica *Humani Generis Redemptionem*: « Si circumspiciamus quam multi sint qui verbo Dei praedicando dant operam, tanta occurret copia, quanta fortasse numquam fuit antea. Si autem consideremus quo loco sunt⁵ publice ac privatim mores atque instituta populorum, crescit in dies vulgo rerum quae supra naturam sunt, despicientia et oblivio; sen-

sim a christianae virtutis severitate disceditur maioresque ad probrosam ethnicorum vitam quotidie regressus fiunt ...⁶ Numquid sermo Dei talis esse desiit, qualis ab apostolo dicebatur, vivus et efficax et penetrabilior omni gladio ancipi? Num gladii huius aciem usus diuturnitas hebetavit? Vitio certe tribuendum est ministrorum qui non tractant, quemadmodum oportet, hunc gladium, si is non omnibus locis vim suam exerceat ».

A diebus Papae Benedicti ...⁷, abs dubio, in melius processit praedicatio evangelica. Certum est, autem, non tantum praedicari quantum opus est; nec praedicari modo illo efficaci ut doctrina Evangelii ad populum perveniat. ...⁸ Loquor tantum de praedicatione simplici, quae propria est omnium presbyterorum, nempe: de praedicatione homiletica. De illa familiari expositione Evangelii, quae ad populum fit die dominica, adaptata necessitatibus et adiunctis gregis, cui pastor adloquitur.

Agite vero. Factum omnibus evidens est non esse hodie proportionem inter scientiam theologicam, quae in seminariis accipitur, et verbum evangelicum, quod populo traditur. ...⁹ Clerus saepe saepius ministeria sacerdotalia suscipit quin ulla lectiones practicas efficaces circa praedicationem homileticam discat. Presbyteri e seminario egrediuntur et cognoscunt philosophiam, theologiam, Scripturam, Patristicam. Sed ullam fere notitiam habent de modo communicandi populo Evangelium ex ambone, qui quidem doctoris cathedra non est.

...¹⁰ Opinari audeo aliquid deficere in alumnorum nostrorum institutione. Haec autem deficientia debet impleri extra seminarium, curriculo studiorum expleto. Quomodo? ... *Valde humiliter*,¹¹ aliquid adfero quod, propria experientia teste, magnae est utilitatis.

Presbyter, qui studiis in seminario satisfecit; vel potius diaconus, antequam sese ministeriis immisceat, per annum saltem vivere debet in convictorio sacerdotali, extra seminarium, sacerdote experto moderante. Omne fere tempus in ministerio verbi consumet. Concrete in homilia accuratissime per hebdomadam *praeparanda*,¹² quam die dominica in ecclesiis vel in variis ecclesiis praedicaturus est. ...¹³ In dictione vero curandum est ut ...¹⁴ omnis ornatus litterarius cedat ordini et claritati idealium. Sacerdos, vel diaconus, qui per annum huic labori incumbit, multas quidem veritates recoluit, quas certe in seminario viderat, sed nunc alia luce: non iudicio mere scientifico, sed modo vitali *et practico*¹⁵ ut cum populo communicet. Ut Christus loquebatur.

Magni momenti erit ut sacerdos vel diaconus consuescat homiliam meditatione et precibus ad Sacratum fovere. « Ignitum eloquium tuum vehementer », dicerem ego, textum sacrum casui accommodando.

...¹⁶ Existimo Ecclesiam spiritualiter renovari, si fideliter adimple-

retur quod *constitutio de sacra Liturgia*¹⁷ iubet aut suadet. Si, ut primum ministerium, haberetur praedicatio homiletica dominicalis in omnibus omnino Missis. Si quotidie, ut suadetur, fieret, maxime tempore Adventus et Quadragesimae, hortatio evangelica per tria momenta, facies populorum immutaretur.

Multa quidem de dialogo dicimus. Encyclica *Ecclesiam Suam* nos docet primam et praecipuam formam dialogi evangelizationem esse. ...¹⁸ Virtutem verbi *divini*¹⁹ egregie expressit Dominus cum Ieremiae dixit: Accipe verbum « ut evellas et destruas et dissipes et aedifices et plantes ».

Secundo. Per totam vitam studentes, ut optime ait schema, sacerdotes debent esse. *Simul*²⁰ et disciplinas studiorum praebet et normas pro praxi confert. Inter disciplinas vero, expresse sociologiam nominat. Liceat autem mihi accurate distinguere duos veluti gradus in sociologiae studio, quos episcopus in sua dioecesi habere pree oculis debet.

Unus est generalis seu communis et comprehendit studia illa doctrinae socialis quae in seminario traduntur. Alius est specializationis et refertur ad illa studia scientiarum socialium seu sociologiae quae propria sunt peritissimorum quaeque laurea donantur in specialibus facultatibus, quae in Ecclesia iam existunt ...²¹. Hoc genus sacerdotum peritissimorum pree oculis habebat Pius XI, cum in *Quadragesimo Anno* scribebat primam cellulam, novi ordinis socialis fundamentum, sacerdotes esse debere qui optime quaestiones sociales cognoscerent. Illi, enim, erunt aliarum cellularum moderatores, patronorum, proprietariorum, operae conductorum, operariorum ...²²

Conclusiones. 1. Suaderi potest ut convictoria sacerdotalia instituantur, ubi presbyteri et diaconi, institutione sacerdotali in seminario perfecta, communiter vivant, ministeriis pastoralibus dediti et in primis studio et praxi praedicationis homileticae.

2. Oportet ut, praeter studia communia sociologica in seminario facta, sit in unaquaque dioecesi sacerdos, vel sacerdotes, rei sociologicae peritissimus ac laurea academica donatus. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ illudque toto corde laudo. ² et. ³ quas opportunas censeo. ⁴ deest. ⁵ sint. ⁶ Horum quidem malorum variae sunt multiplicesque causae; nemo tamen negaverit deplorandum esse quod eis malis a ministris verbi non satis afferatur medicina. ⁷ XV. ⁸ Non loquor de illa praedicatione solemni, sublimi, grandiloquenti. ⁹ Fortasse non omnes sacerdotes sint meditati hanc assertionem fundamentalem, in schemate expositam, quam ego initio enuntiavi. Est autem alia ratio. Scil. ¹⁰ Modeste. ¹¹ deest. ¹² paranda. ¹³ Magister diligens et peritus eum docebit ut non declamet nec ut rhetorice res disponat, sed ut sim-

pliciter loquatur sed rem bene tenendo. Fine practico bene perspecto, applicatio-
nes apprime aptari debent menti et necessitatibus audientium. ¹⁴ sit sim-
plex et ut. ¹⁵ deest. ¹⁶ Fontes praedicationis erunt imprimis
S. Scriptura et Liturgia, ut ait constitutio *de S. Liturgia*. ¹⁷ haec consti-
tutio. ¹⁸ Ex adhaesione verbo incipit spiritualitas hominum. Verbum, ut
gladius anceps, animam a spiritu dividit. « Omnis salutem, scripsit Paulus ad
Timotheum, maxime autem eis qui praedicant aut docent » (*1 Tim.* 5, 17).
¹⁹ deest. ²⁰ Simulque. ²¹ In seminario necesse est tantum ut
principia theologica seu iuris naturae in disciplina sociologica discant simulque
applicationes immediatas in Encyclicis dictis socialibus contentas. Peritus et lau-
reatus in re sociali callere debet oeconomiam, ius, et alia quae connectuntur qua-
estioni sociali. ²² Attenta difficultate, qua non pauci episcopi tenentur,
quominus sacerdotes his studiis in curriculo ordinario vacent, opportunum censeo
incoepsum alicubi in praxi iam ductum cursus aestivos ita ordinandi ut, tempore
et intensitate laboris, per aliquot annos, omnibus disciplinis rationis communis
studiorum institui possint.

8

Exc.MUS P. D. MICHAËL DARIUS MIRANDA Y GÓMEZ
Archiepiscopus Mexicanus

Venerabiles Patres,

Peroptime quidem schema *de ministerio et vita presbyterorum* inse-
ritur in spiritum Concilii Oecumenici Vaticani II, quod desiderat inve-
nire et adhibere, attenta temporum novitate, opportuna remedia aetatis
nostrae in cura animarum.

Ad rem, primaria difficultas quae exsurgit, provenit ex impossibili-
tate praestandi adaequatum ministerium pastorale fidelibus ob exiguum
numerum sacerdotum, curae animarum incumbentium. Qua de causa
problema nostrum clarum est in sua gravitate etiam in praesens sicut
etiam in tempore quo Christus Dominus dixit: « messis quidem multa,
operarii autem pauci ».

Statistica etenim, e. g., ad meam archidioecesim quod attinet, loqui-
tur *clarissimo*¹ modo istis numeris: fideles sunt sex milia milium; dum
sacerdotes — religiosis inclusis — computantur mille ducentum.

Quid agendum ad rem? Necesse est invenire novas vias novasque
methodos in apostolatu.

Siquidem gratia Dei debeat habere hac in re, *et reapse habet*,²
praeeminente locum, nihilominus non sunt praetermittenda humanae
industriae, quae offeruntur progressu temporum. Incipi debet ab apo-
stolatu, vi cuius spiritus ecclesialis, ut elucescit in aliis schematibus Con-
cilii, superari debent utilitates exiguae propriae paroeciae, fines angusti

proprii Ordinis, limites restricti propriae Congregationis religiosae, vel Instituti religiosi. Defectui inveniri potest solutio in unione et coope- ratione omnium virium eorum qui in Domino sunt vocati.

Optime praescribitur hoc in schemate quod nunc disceptatur ...³ sub n. 6, linn. 1-4⁴: « Nullus ergo presbyter seorsum ac veluti singilla- tim suam missionem satis adimplere valet, sed tantum viribus unitis cum aliis presbyteris sub ductu eorum, qui Ecclesiae praesunt ». Pariter sub n. 7 ...⁵: « Singuli presbyteri cum fratribus suis uniantur vinculo cari- tatis, orationis et omnimodae cooperationis ».

Hisce verbis suffultus et in bonum fratrum meorum qui in propriis eorum dioecesibus exiguitate numeri sacerdotum laborant sicut et ego, viam novam novamque methodum pastoralem humiliter vobis proponere audeo, et ad hunc finem, venia vestra, breviter referam quae ad rem, in archidioecesi Mexicana actum est per cooperationem cleri dioecesani et regularis, religiosarum et laicorum. Et hoc faciam non iactantiae causa sed obviam veniens desiderio Summi Pontificis Pauli VI, qui in audien- tia diei 13 iulii proxime elapsi Suam voluntatem mihi manifestavit ut de hac re in aula sermonem facerem, quod nunc faciam cum humilitate et respectu.

Schema quod nunc disceptatur, sicut in suo prooemio declaratur, hunc in finem tendit « ut presbyterorum ministerium efficacius sustineatur atque eorum vita aptius ordinetur », praecise ad hunc finem obtinendum mihi videtur usus methodi ut ita dicam « manipulorum » (italice « schiere »; gallice « équipes »; anglice « teams », germanice « Scharen »⁶). Methodus ista est omnibus bene nota ita ut nullam expli- cationem circa eius naturam eiusque dynamicam vobis reddendam ne- cessariam esse puto.

...⁷ Post accuratum studium necessitudinum archidioecesis exaratum est programma quod inter alia haec praecipua obiectiva actionis pasto- ralis includit, nempe: Vocationes, Catechesis, Educatio scholaris, Actio socialis et adsistentialis, Caritas et Apostolatus Laicorum. Pro unoquo- que obiectivo constitutus est proprius « manipulus » seu « équipe ». In initio haec organa actionis pastoralis integrata sunt tantum a sacer- dotibus dioecesanis praevie et ad hoc praeparatos seu specializatos, sed exitus adoptionis istius methodi aperuit nobis viam ad ulteriore evolutionem organorum istorum per cooperationem religiosorum, religio- sarum et laicorum in eis. Incrementum actionis pastoralis auctum est in ambitu paroeciali, cum tota activitas manipulorum praebeat parochis validum iuvamen ad eorum pastoralem actionem promovendam in pro- pria paroecia. Plus quam viginti inter sacerdotes dioecesanos, religiosos, religiosas et laicos laborant in unoquoque « équipe » ita ut providente

Deo quae necessaria sunt ad laborem, membra istorum organorum plene (« fulltime »), se devovent proprio labori.

Brevitatis causa omitto data circa praesentem statum evolutionis actionis pastoralis in archidioecesi mexicana — *tradam in scriptis secretariae postea*⁸ — ut veniam ad demonstrationem ulterioris utilitatis methodi *istius*⁹.

*Anno 1962, habuimus in nostra archidioecesi missionem generalem. Et hic videtur mibi secundus gradus ut ita dicam demonstrationis pastoralis. Obiectum istius missionis fuit « Restauratio familiae christiana », et thema ideo idem fuit.¹⁰ In pulpitis, in tribunis, in plateis, per praelum, radio, televisionem, theatrum, cinema, 700 sacerdotes missionarii, 300 sorores et 8000 missionarii laici Missioni inservierunt strenue mirabili zelo apostolico orationibus totius populi et praecipue infirmorum suffulti. Ad memorandum thema Missionis ad modum guttae quae cavat lapidem ea occasione per marconianam inventionem audiebatur frequens repetitio maxima*e* istius: non est patria sine familia, « Sin familia non hay patria ».*

Haec Missio est consequentia usus methodi ...¹¹

*Ultimo.¹² Tertia demonstratio eiusdem methodi cooperationis habetur in ingenti labore actualiter *facto*,¹³ impenso ad renovandam internam structuram archidioecesis. Consilium Pastorale quod integratum est ex membris omnium « manipulorum » (de toutes les équipes) validissimum adiutorium nobis sunt in divisione *interna*¹⁴ archidioecesis, in *eius organizatione in*¹⁵ zonas pastorales et decanatus. Haec nova structura praebet nobis possibilitatem evolvendi in archidioecesi programma pastorale « d'ensemble » et roborandi actionem pastoralem pro bono animarum etiam in unaquaque paroecia.*

Laetantes sumus humiliter praebendi experientiam methodi *istius* in ministerio pastorali et fraterna devotione offerendi eam vobis, venerabiles Patres conciliares, eo vel magis quod exposita experientia applicabilis est non tantum magnis dioecesisibus sed etiam, servata proportione, in parvis.

Qua de causa liceat mihi emittere votum ut includatur methodus haec a Concilio in Directorio Pastorali respectivo. Dixi.

In *textu* *scripto tradito:* ¹ mirabili: ² deest. ³ ad pag. 23.
⁴ 4-8. ⁵ pag. 24, linn. 32-34. ⁶ deest. ⁷ Programma Pastorale. ⁸ deest. ⁹ de qua nunc sermonem facio. ¹⁰ Missio generalis anno 1962. Secundus gradus ut ita dicam huiusmodi actionis pastoralis et proinde cooperationis inter clerum dioecesanum et religiosum ac inter sorores et laicos fuit Missio Generalis quae locum habuit in archidioecesi Mexicana

anno 1962. Missio haec pro fine habuit « Restaurationem christianam familiae ». Thema ergo totius missionis fuit « familia christiana ». ¹¹ de qua agimus. ¹² Restructuratio archidioecesis. ¹³ deest. ¹⁴ deest. ¹⁵ septem.

Secretarius generalis; Redeatis, Patres, ad loca vestra! Communico exitum suffragationum quae mane factae sunt circa schema declarationis *de Ecclesiae habitudine ad religiones non-christianas*.

Suffragatio 402:

Patres praesentes votantes	2.118
Dixerunt <i>placet</i>	1.905
<i>non placet</i>	199
<i>placet iuxta modum</i>	3
Suffragia nulla	11

Suffragatio 403:

Praesentes votantes	2.128
Dixerunt <i>placet</i>	2.064
<i>non placet</i>	58
Suffragia nulla	6

Suffragatio 404:

Patres praesentes votantes	2.108
Dixerunt <i>placet</i>	1.856
<i>non placet</i>	243
<i>placet iuxta modum</i>	2
Suffragia nulla	7

Cum igitur omnes suffragationes singulae exitum dederint positivum, iussu moderatorum, proponitur suffragium super integrum textum, qui modo legitur per principium et finem, uti suetum est, sed textus pro integro lectum habeatur et suffragationi proponitur.

Videatis pag. 5: schema declarationis *de Ecclesiae habitudine ad religiones non-christianas*. Haec suffragatio est 405 [cf. pag. 690 ss.]. Hic textus, Patres venerabiles, *placet* an *non placet*? Est ultima suffragatio in congregazione generali.

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS FRANIC

Episcopus Spalatensis et Macarscensis

Fratres in Christo carissimi,

Textus nobis propositus laude mihi esse dignus videtur. Liceat tamen quaedam modeste proponere, ut textus, si possibile est, aliquatenus perficiatur.

1. Schema quasi continuo sacerdotes ad sanctitatem exhortatur. *Modeste propterea*¹ propono ut laudem et gloriam dicamus illis nostris sacerdotibus, qui revera sanctam et heroicam vitam ducunt: paupertatem realem cum gaudio animi sustinent, laboribus permagnis pastoralibus opprimuntur; fidem inconcussam in mundo ipsis contrario, immo quandoque eos persequente in humilitate cordis servant; ab hominibus et saepe ab ipsa Ecclesia ignorantur, quia forte longe ab episcopo et curia dioecesana in montibus vivunt. Et quod est maius sacerdotes catholici et ut veritatem dicam etiam sacerdotes orthodoxi et protestantes hisce ultimis 40 annis, *in quibus 40 annis*² includitur etiam Ecclesia huius nostri temporis, dederunt nostri sacerdotes innumerabilia praeclara exempla martyrii pro Christo, sive in Oriente sive in Occidente. Utrum possumus hos martyres et confessores fidei oblivisci? Nonne nobis occasio valde opportuna praebetur ut Ecclesiam, matrem nostram, saepe humiliatam etiam a filiis *suis*³ qui de eius defectibus palam loquuntur, *ut matrem nostram Ecclesiam pro momento saltem*⁴ ostendamus sine sacco et cilicio, vestimentis regalibus sacerdotum martyrum et confessorum eius indutam? Haec est vera facies Ecclesiae!

Proinde submisse propono, ut haec laus et gloria sacerdotum nostrorum in textum breviter inseratur, forsan initio exhortationis finalis vel alibi.

2. Desidero humiliter, ut et de oboedientia aliquid magis dicatur, quam dictum est in textu. Nam oboedientia sacerdotalis et in genere ecclesiastica in quadam crisi *bodie*⁵ mihi videtur inveniri. Sacerdotes iuvenes vere generosi sunt et saepe parati ad maxima sacrificia sustinenda immo et ad sacrificium vitae pro illis incoepitis *tamen*⁶ quae illis placent. Sed ad ea quae praecipiuntur, e. g. ad facienda examina trienalia, ad tenendas normas quoad collationem casuum, ad translationes quae non placent, etc., eundem zelum haud ostendunt. Quod fit quia forsan plus aequo fidunt in internos animi motus indulgentes cuidam exaggerato intuitionismo et ita propriis opinionibus nimis adhaerent.

Hodie quidam etiam terminum « oboedientia activa » in tali sensu falso interpretare incipiunt. Puto nihil nobis esse hodie tam necessarium quam veram oboedientiam, sine qua ad unitatem actionis impossibile est pervenire. De qua necessitate locutus est quoque *Sanctissimus*⁷ noster Papa Paulus VI ...⁸

Puto insuper aliquid esse dicendum nostris presbyteris, inter quos etiam nos episcopi includimur, veluti « conseniores », de nécessitate legum, correctionum, nam — ut bene docet S. Thomas — « aliqui interius non sunt dispositi sic ut ex seipsis sponte faciant, quod lex iubet, ab exteriori trahendi sunt ad iustitiam legis faciendam » ...⁹. Non digneamur loqui etiam de hac infima oboedientia, nam quandoque etiam timor a poena potest esse magnum servitium caritatis, praesertim quando sacerdos invenitur in quibusdam difficillimis situationibus ...¹⁰

Per placet quae dicta sunt de paupertate evangelica presbyterorum in n. 14 pag. 37. Propono tamen modeste duas additiones:

a) Ut suggeratur commissioni de sacra Liturgia, ut in rito sancti ordinis diaconatus addatur promissio de paupertate evangelica servanda secundum formam presbyteris congruentem, sicut iam in ritibus subdiaconatus et presbyteratus habentur promissiones de castitate et oboedientia servandis.

Diaconatus enim ordo est servitii fratribus propter Christum pro quo servitio spiritus abnegationis a bonis materialibus valde est necessarius.

b) Communionem bonorum schema sacerdotibus revera commendat secundum desideria Patrum conciliarium. Sed si nos episcopi hac in re exemplum non demus, invana erit haec nostra praedicatio pro mundo et nostris sacerdotibus. Proinde submisse propono ut laudentur illi episcopi hoc n. 14 qui cum presbyteris suis vitam communem in communione bonorum, non solummodo spiritualium, sed etiam materialium ducent secundum formam aetati nostrae accommodatam.

Tali modo fiet certe intimior unio caritatis inter episcopum et sacerdotes eius et dioecesis fiet quaedam vera communitas.

Ad abrenuntiandum possessioni privatae et adhaerendum possessioni communitariae nos incitat etiam spiritus nostri temporis qui vitam communitariam exigit magis magisque, sicut docet etiam *Mater et Magistra*. Forsan nos ultimi erimus qui vitam communitariam accipiemus, sicut nobis acciderat in quibusdam aliis rebus. Puto quoque hanc esse viam necessariam, si efficaciter marxismum in caritate vincere volumus. In his adhaereo illi Patri episcopo qui dixerat nos debere in Concilio imprimis aliquid efficaciter de nostra renovatione vitae episcopalnis di-

cere. Ego, *Frates carissimi*,¹¹ vivens per viginti annos cum Marx et sub Marx ad conclusionem philosophi Russi Berdjaev perveni, *qui philosophus Russus dixit*¹²: « Si Deus iustitiam ope filiorum suorum in mundo facere non poterit, faciet eam ope diaboli ». Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ Ego vero modeste. ² hisce dico praesertim ultimis 40 annis in quibus. ³ eius. ⁴ mundo. ⁵ deest. ⁶ deest. ⁷ amantissimus. ⁸ feliciter nos pascens. ⁹ (S. THOMAS, C. G. III, 128). ¹⁰ 4. Propono humiliter, ut sacerdotibus dioecesis seu saecularibus exercitia spiritualia, saltem trium dierum, quotannis faciendarum, praecipiantur, sicut iam habetur in quibusdam regionibus. Si etenim religiosi, qui disciplina monasteriali et vita communi protecti, quotannis per octo dies exercitia spiritualia faciunt, a fortiori sacerdotibus saecularibus exercitia spiritualia annualia pernecessaria sunt. De hac re bene locutus est episcopus Tergestinus. 5. Propono ut inter varia adiumenta ad sanctitatem sacerdotalem adipiscendam commendentur quoque vota privata trium consiliorum evangelicorum pro sacerdotibus saecularibus. Nam hodie habentur varia Instituta Saecularia etiam pro sacerdotibus dioecesanis. Iste motus in se bonus et laudabilis est, sed cleris dioecesanus tali modo dividitur. Mihi videtur opportunius esse pro sacerdote, qui revera desiderat in vita perfectionis evangelicae vivere, ut faciat vota privata, quae vota possunt esse secreta, et ita divisio inter clerum evitatur, et evolvitur spiritualitas cleri dioecesani, ipsi propria. 6. ¹¹ deest. ¹² nempe.

10

EXC.MUS P. D. JOSEPH D'AVACK
Archiepiscopus tit. Leontopolitanus in Pamphylia

Venerabiles Patres,

Gaudeo, loquens pro presbyteris, hodie in die festo S. Theresiae, quae ...¹, in suo Ordine et in tota Ecclesia, tam ardenter et quasi novum excitavit zelum orandi et se devovendi pro sacerdotibus. Ipsa nos adiuvet!

Schema in multis bonum et pulchrum. Quaedam tamen videntur melioranda, specialissimo modo quae tam feliciter dicta sunt ab em.mo card. Landázuri; prae ceteris autem duo: intima quidem, sed magni momenti pro vita et pro ministerio.

1. Etiam ego censeo quod in toto schemate (praesertim n. 15, pag. 39, linn. 3-5), videtur fieri inadaequata et insufficiens mentio de devotione erga Spiritum Sanctum ...². Sufficit meminisse verba Christi: prae aliis: « Spiritus Sanctus docebit vos omnia et sugeret vobis ...³ »; « ... ante praesides et reges non enim estis vos loquentes sed Spiritus Sanctus... »; « Multa habeo vobis dicere... modo non potestis portare... Spiritus... »